MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 3 / 2024 - SECCON/GAB (11.00.01.03)

Nº do Protocolo: 23111.016976/2024-24
Teresina-PI, 01 de Abril de 2024

ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, EM CARÁTER

EXTRAORDINÁRIO.

Às nove horas e vinte e dois minutos do dia dezenove de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
quatro, na Cidade de Teresina, no Salão Nobre da Reitoria, sob a presidência do Professor
Doutor Gildásio Guedes Fernandes, realizou-se, em caráter extraordinário, a ducentésima
nonagésima terceira reunião do Conselho Universitário, da Universidade Federal do Piauí.
Estiveram presentes os Conselheiros: Gildásio Guedes Fernandes, Viriato Campelo, Luís
Carlos Sales, Evangelina da Silva Sousa, Mônica Arrivabene, Edna Maria Goulart Joazeiro,
Arquimedes Cavalcante Cardoso, Edmilson Miranda de Moura, Eliana de Sousa Alencar
Marques, Marcos Antônio Tavares Lira, Willams Costa Neves, Everaldo Moreira da Silva,
Juscelino Francisco do Nascimento, Edmilsa Santana de Araújo, Lívia Fernanda Nery da Silva,
Jossivaldo de Carvalho Pacheco, Francimeiry Santos Carvalho, Maurício Ribeiro da Silva,
Alberto Dias Figueiredo Filho, André dos Santos Gonçalves, Clemer José de Barros, Olga
Maria Castro de Sousa, Ana Beatriz Sousa Gomes, Francisco Tavares de Miranda Filho
(representando a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura), Luiz de Sousa Santos Júnior, Regilda
Saraiva dos Reis Moreira Araújo, Dalton Melo Macambira, Dionis de Castro Dutra Machado,
Gardênia de Sousa Pinheiro, Marta Maria Azevedo Queiroz, Luciana Barbosa Amâncio, Luiz
Augusto de Oliveira, Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal, Ronny Sobreira Barbosa, Leonardo
Victor de Sá Pinheiro, Virgínia Tâmara Muniz Silva, Marcelo Raimundo de Souza Filho e
Kelvin Ribeiro Feitosa Costa. Justificaram as ausências os Conselheiros Rafael Ricarte da
Silva e Deborah Dettmam Matos. Com a palavra o Senhor Presidente deu as boas-vindas aos
novos Conselheiros: Professores Jossivaldo de Carvalho Pacheco (Direção do Colégio Técnico
de Teresina); Francimeiry Santos de Carvalho (Direção do Colégio Técnico de Floriano);
Maurício Ribeiro da Silva (Direção do Colégio Técnico de Bom Jesus) e Gardênia de Sousa
Pinheiro (representando o Conselho Departamental do Centro de Ciências da Natureza). Em
seguida, concedeu a palavra ao conselheiro Alberto Dias Figueiredo Filho, que solicitou a
atribuição de caráter de urgência ao processo nº 23111.008615/2024-52, baseado no parágrafo
2º do Artigo 45 do Regimento Geral da Universidade Federal do Piauí. Com a palavra, o
conselheiro Dalton Melo Macambira, registrou sua manifestação contrária ao caráter de
urgência na análise da matéria objeto dessa reunião. Após isso, foi concedida a palavra ao
Servidor Técnico-Administrativo Bartolomeu Carvalho Sousa, que falou em nome do
Sindicato dos Trabalhadores da Universidade Federal do Piauí/SINTUFPI, solicitando a
ampliação da discussão a respeito do voto paritário para todas as categorias da instituição.
ORDEM DO DIA: 01. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23111.008615/2024-52, da
Universidade Federal do Piauí, encaminhando minuta de resolução que regulamenta o
processo de consulta prévia à comunidade universitária para a escolha de Reitor (a) e de Vice-
Reitor (a), quadriênio 2024-2028. 02. Escolha da Comissão Eleitoral para o processo de
sucessão aos cargos de Reitor (a) e Vice-Reitor (a), quadriênio 2024-2028. Relator: Ronny
Sobreira Barbosa. Com a palavra, o Conselheiro Relator fez uma explanação a respeito da
minuta, apresentando sugestões a serem discutidas, e, “aproveitando a oportunidade para trazer
24 (vinte e quatro) nomes de docentes para comporem a Comissão Eleitoral, salvo melhor

juízo desse Conselho, ficando a critério do Conselho adotar ou não, considerando o interesse
pessoal de cada um que foi levantado por eles próprios para participarem, e não viu objeção
em apresentar os nomes, tendo em vista que o Conselho irá decidir”. Com a palavra, o
conselheiro Dalton Melo Macambira solicitou a retirada da discussão sobre a constituição da
Comissão Eleitoral, pois não estava explícita na pauta da reunião. Em seguida, o Conselheiro
Marcos Antônio Tavares Lira ressaltou que, “de fato é citado a comissão eleitoral na minuta da
Resolução, porém no sentido da dinâmica, da metodologia de composição e não de
apresentação dos nomes”. Com a palavra, o Senhor Presidente disse “que tem sido tradição nos
Conselhos Superiores quando precisamos criar uma comissão explicitarmos os nomes na
devida reunião, achamos que estaria muito claro, desse modo permanecemos com o Relator”,
colocando em votação se a indicação dos nomes apresentados pelo Relator, para compor a
Comissão Eleitoral, que irá regular o processo de consulta prévia para escolha de Reitor (a) e
Vice-Reitor (a), será analisada nessa reunião ou não, e, por maioria de votos foi aprovada a
indicação, registrando-se 07 (sete) votos contrários dos Conselheiros: Dalton Melo
Macambira, Edmilson Miranda de Moura, Marcelo Raimundo de Souza Filho, Marcos Antonio
Tavares Lira, Edna Maria Goulart Joazeiro, Luciana Barbosa Amâncio e Gardênia de Sousa
Pinheiro. Com a palavra, o conselheiro Edmilson Miranda de Moura, sugeriu que, para uma
melhor dinâmica, fosse feita a análise de destaques na minuta ponto a ponto e que no final
fosse realizada a votação, o que foi acatado por todos. Em discussão, o Conselheiro Dalton
Melo Macambira destacou no Artigo 2º do Capítulo I, o porquê de não se usar as urnas
eletrônicas do Tribunal Regional Eleitoral para a consulta, uma vez que não estamos mais em
pandemia. Com a palavra, a Conselheira Dionis de Castro Dutra Machado fez algumas
considerações com relação ao SIGEleição ressaltando que o mesmo vem sendo utilizado em
todas as eleições dentro da instituição, seja para Direção de Centro, Coordenador de Curso,
Chefe de Departamento e que por essa razão não se deve usar de dois pesos e duas medidas.
Em seguida, a Conselheira Evangelina da Silva Sousa, ressaltou que há servidores técnico-
administrativos que encontram-se no Programa de Gestão de Desenvolvimento-PGD, de forma
integral residindo em outras cidades, o que dificultaria o voto presencial, e que dessa forma o
voto pelo SIGEleição é mais inclusivo. Após ampla discussão, foi posta em votação o destaque
e foi aprovado por maioria de votos, que a consulta prévia será realizada por meio de votação
eletrônica online, utilizando o Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição,
registrando 07 (sete) votos contrários dos conselheiros Dalton Melo Macambira, Edmilson
Miranda de Moura, Marcelo Raimundo de Souza Filho, Marcos Antonio Tavares Lira, Edna
Maria Goulart Joazeiro, Luciana Barbosa Amâncio e Gardênia de Sousa Pinheiro. Em seguida,
em discussão o Artigo 7º do Capítulo II, o Conselheiro Dalton Melo Macambira sugeriu que,
assim como na resolução da eleição do ano de 2020, em que estavam previstos 03 (três)
observadores externos: um da Universidade Estadual do Piauí (UESPI), um do Instituto
Federal do Piauí (IFPI) e um da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), fossem garantidas
como observadoras externas essas mesmas instituições para a resolução da eleição de 2024, o
que foi acatado pelo relator e demais conselheiros. Após isso, em discussão ao Artigo 28, do
Capítulo VII, por maioria de votos foi aprovada a data da realização da consulta a comunidade
universitária para escolha de Reitor (a) e Vice-Reitor (a) no dia 24 de abril de 2024,
registrando-se 07 (sete) votos contrários dos conselheiros Edmilson Miranda de Moura, Dalton
Melo Macambira, Marcos Antonio Tavares Lira, Edna Maria Goulart Joazeiro, Gardenia de
Sousa Pinheiro, Marcelo Raimundo de Souza Filho e André dos Santos Gonçalves. A seguir,
em discussão o Artigo 33, do Capítulo VIII, o Conselheiro Alberto Dias Figueiredo Filho
solicitou a mudança do citado artigo no que diz respeito ao peso do voto das três categorias,
docentes, técnicos e discentes, sugerindo a paridade de peso de 33,3% para cada umas das três
categorias. Em seguida, o Conselheiro André dos Santos Gonçalves, registrou a importância da
luta em prol da paridade dos votos, também manifestando-se contrário a manutenção do
referido artigo. A seguir, em votação a manutenção do Artigo 33, do Capítulo VIII foi aprovada
por maioria, registrando-se 06 (seis) votos contrários dos conselheiros Clemer José de Barros,
Maurício Ribeiro da Silva, Marta Maria Azevedo Queiroz, André dos Santos Gonçalves,
Alberto Dias Figueiredo Filho e Marcelo Raimundo de Souza Filho. Em seguida, foi
enumerado pelo Senhor Relator, Ronny Sobreira Barbosa, a relação de nomes dos docentes
titulares e suplentes que irão compor a Comissão Eleitoral para escolha do Reitor (a) e Vice-
Reitor (a), quadriênio 2024-2028. Em discussão, o Conselheiro Marcos Antônio Tavares Lira
solicitou registro em ata de que a escolha dos nomes para comporem a referida comissão não

estava prevista na convocação desta reunião, solicitação reiterada pelos conselheiros Dalton
Melo Macambira e Edna Maria Goulart Joazeiro. Posto em votação, a relação dos nomes
apresentados para composição da referida comissão foi aprovada por maioria de votos,
registrando-se 08 (oito) votos contrários dos conselheiros Dalton Melo Macambira, Edmilson
Miranda de Moura, Marcos Antonio Tavares Lira, Marcelo Raimundo de Souza Filho, Edna
Maria Goulart Joazeiro, Luciana Barbosa Amâncio, Gardênia de Sousa Pinheiro e Everaldo
Moreira da Silva. Após ampla discussão da minuta e apresentadas as alterações, o relator
concluiu, manifestando-se da seguinte forma: a) Parecer: Favorável, com alterações sugeridas.
b) Decisão: Aprovado por maioria, com 08 (oito) votos contrários, dos conselheiros Dalton
Melo Macambira, Edmilson Miranda de Moura, Marcos Antônio Tavares Lira, Marcelo
Raimundo de Souza Filho, Edna Maria Goulart Joazeiro, Luciana Barbosa Amâncio, Gardênia
de Sousa Pinheiro e Everaldo Moreira da Silva. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente, agradecendo a presença de todos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Sávia
Teresa Martins Camarço, Secretária do Conselho Universitário, lavrei a presente ata que,
depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente e demais conselheiros
presentes. Teresina, 26 de março de 2024.

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 11:49 )
ALBERTO DIAS FIGUEIRÊDO FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3014006

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 04:35 )
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1316848

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 10:54 )
ANDRÉ DOS SANTOS GONÇALVES

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 1647651

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 19:59 )
ANTONIA DALVA FRANCA CARVALHO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 3220637

(Assinado digitalmente em 07/04/2024 20:57 )
ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO

DIRETOR
Matrícula: 2476016

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 23:06 )
DALTON MELO MACAMBIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 423657

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 15:58 )
DIONIS DE CASTRO DUTRA MACHADO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1774888

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 07:27 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 12:39 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2363808

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 13:08 )
EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO

DIRETOR
Matrícula: 2259488

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 16:54 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 20:52 )
FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO

DIRETOR
Matrícula: 1733215

DIRETOR
Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 10:56 )
FRANCISCO TAVARES DE MIRANDA

FILHO
PRO-REITOR(A)

Matrícula: 4310453

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 09:57 )
GARDENIA DE SOUSA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1720015

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 18:26 )
GILDASIO GUEDES FERNANDES

REITOR
Matrícula: 422692

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 21:46 )
JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO

DIRETOR
Matrícula: 2311725

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 15:45 )
JUSCELINO FRANCISCO DO

NASCIMENTO
DIRETOR

Matrícula: 1063909

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 08:44 )
LEONARDO VICTOR DE SA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1703199

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 09:25 )
LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1587234

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 22:57 )
LUCIANA BARBOSA AMANCIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1071986

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 16:42 )
LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1167781

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 09:12 )
LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2167289

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 16:37 )
MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA

DIRETOR DE CENTRO
Matrícula: 1760027

(Assinado digitalmente em 08/07/2024 15:02 )
MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4173995

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 15:40 )
MAURICIO RIBEIRO DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 2527966

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 06:59 )
MONICA ARRIVABENE

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 3342099

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 12:45 )
REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA

ARAUJO

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 17:44 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1167746

(Assinado digitalmente em 03/04/2024 10:30 )
SÂMIA ALVES DOS SANTOS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1673359

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 15:51 )
SAVIA TERESA MARTINS CAMARCO

ASSISTENTE
Matrícula: 1652130

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 09:22 )
VIRIATO CAMPELO

VICE-REITOR
Matrícula: 423325

(Assinado digitalmente em 08/04/2024 17:07 )
WILLAMS COSTA NEVES

DIRETOR
Matrícula: 423587

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 11:25
)

CAMILA MARIA DOS SANTOS SOUSA
LIMA

Matrícula: 20199025447

(Assinado digitalmente em 08/04/2024 15:13
)

MARCELO RAIMUNDO DE SOUZA
FILHO

Matrícula: 20219053187

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 493d075b6e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf